Pater noster. Liberati à malo. fol. 2. *Lauda.* Spe-
ciosa facta es, et suavis, *suprà in Vesperis.*

Benedictio. Deus, qui unitate et perfectione Co-
lúmbæ virginis gaudet, innocentia vos columbârum
remúneret : ñ. Amen. Et qui se de cælo vóçibus
intonans, apertos ejus méritis nuntiat cætos, vos in
cælestibus cónlocat sédibus numerandos; ñ. Amen.
Ut qui illam oblectatur post glóriam passiónis, illic
muneranda semper dirigatur ácies mentis nostræ.
ñ. Amen. Per misericórdiam ipsius Dei nostri.

*Ad Tertiam de Defunctis quæ debet ingredi in fine Lau-
dam de Defunctis, fol. CLVI. Ubi dicit : Incipit Officium.*

Antiphona. Rêdume me Dómine, et miserere mei;
ut in Ecclesiis benedicam te Dómine.

Psalmus xxv.

Júdica me Dómine, quóniam ego in innocentia
mea ingressus sum : * et in Dómino sperans non
infirmabor.

Proba me Dómine, et tenta me : * ure renes meos
et cor meum.

Quóniam misericórdia tua ante óculos meos est : *
et complacui in veritate tua.

Non sedi in concilio vanitatis : * et cum iniqua
geréntibus non introibo.

Odavi congregatiónes malignórum : * et cum impiis
non sedébo.

Lavábo inter innocéntes manus meas : * et cir-
cúmdabo altáre tuum Dómine.

Ut audiam vocem laudis tuæ, * et enarrem universa mirabilia tua.

Dómine diléxi decórem domus tuæ, * et locum habitatiónis glóriæ tuæ.

Ne perdas cum impiis animam meam, * et cum viris sanguinum vitam meam :

In quorum manibus iniquitates sunt * dextera eorum repléta est munéribus.

Ego autem in innocentia ingressus sum : * [ccccxv] redime me, et miserere mei.

Pes enim meus stetit in via recta : * in ecclésiis benedicam te Dómine.

Glória, et honor.

Oratio. Redime nos Dómine, et miserere nobis ; ut vox nostra tibi in Ecclésiis psallat, et vita te in pléribus benedicat : ure renes nostros et cor nostrum tuæ charitátis examine ; atque à nobis omnes hactenus réseca voluptates : ut nec libido renum nostrórum compágem solvat ; et fluxus malæ cogitatiónis à sede nostri cordis abscedat. *ñ. Amen.*

Per.

Antiphona 1. Exaudi Dómine vocem meam, quam clamavi ad te : miserere mei, et exaudi me.

Psalmus xxvi.

Dóminus illuminatio mea, et salus mea, * quem timebo ?

Dóminus defensor vitæ meæ, * à quo trepidabo ?

Dum appropiant super me nocentes, * ut edant carnes meas :

Qui tribulant me inimici mei, * ipsi infirmati sunt et ceciderunt.

Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum. * Si exurgat adversum me praelium, in hoc ego sperabo.

Unam petii à Dómino, hanc requiram, * ut inhabitem in domo Dómini ómnibus diébus vitæ meæ :

Ut videam voluntatem Dómini, * et protégar in templo sancto ejus.

Quóniam abscondit me in tabernáculo suo in die malórum : * protéxit me in abscondito tabernaculi sui.

In petra exaltavit me : * et nunc ecce exaltavit caput meum super inimicos meos.

Circuibó, et immolábó in tabernáculo ejus hostiam jubilatiónis : * cantábó, et psalnum dicam Dómino.

Exaudi Dómine vocem meam, quam clamavi à te : * miserere mei, et exaudi me.

Tibi dixit cor meum, quæsvi faciém tuam : * vultum tuum Dómine requiram.

A Ne avértas faciém tuam à me : * et ne declines in ira à servo tuo.

Adjutor meus es tu Dómine * ne derelinquas me, neque despicias me Deus salutáris meus.

Quóniam pater meus et mater mea dereliquerunt me : * Dóminus autem assumpsit me.

Legem mihi constitúe Dómine in via tua : * et dirige me in sémita recta propter inimicos meos.

Ne tradas me in ánimas persequentium me : * quóniam insurrexerunt in me testes iniqui, et mentita est iniquitas sibi.

Credo vidére bona Dómini * in terra viventium.

Exp'cta Dóminum, virilitér age : * et confortétur cor tuum, et exp'cta Dóminum.

B Glória, et honor.

Oratio. Exaudi Dómine vocem nostram, quæ clamamus ad te ; et cor nostrum quærat faciém tuam : ut qui te nunc conspicimus per ænigma ; faciém ad faciém præsentes domus tuæ possimus beatitudinem promereri. *ñ. Amen.*

Per.

Antiphona 2. Dóminus adjutor meus : et in ipso sperávit cor meum et adjutus sum. *Psalmus David xxvii.*

ñ. Defensor juste, defénde nos, et libera nos *P.* De manu inimicórum nostrórum. *ñ.* Deus in nómine tuo salvos nos fac : et in virtúte tua libera nos. *P.* De manu. *ñ.* Glória. *Reiterétur Responsórium.*

C *Lauda.* Allelúia, allelúia, allelúia. Deus exaudi oratiónem nostram : *P.* Allelúia, allelúia, allelúia. *ñ.* Et clamor noster ad te véniat. *P.* Allelúia, allelúia, allelúia.

Preces. Miserere Dómine ; *P.* Qui potens es in misericórdia, *ñ.* Audi preces supplicum ; *P.* Qui potens. *ñ.* Benigno vultu nos cónspecte ; *P.* Qui potens. *ñ.* Crimina nostra dístue ; *P.* Qui potens. *ñ.* Delictis tribue véniam ; *P.* Qui potens. *ñ.* Defunctis dona réquiem ; *P.* Qui potens. *Reiterétur Miserere.*

Capitula. Adjutor et Redemptor noster et Dómine adjuva nos : et refóreat caro nostra vel viróre pulchritæ, vel sanctimóniæ novitate : et quia tu fortitúdo plebis tuæ es, pópulum tuum salva, et hereditátem tuam copiá benedictiÓnis exalta.

Pater noster. **A** malo nos libera. *fol. 10.*

In nómine Dómini nostri Jesu Christi, omnes ánimæ fidelium defunctórum per misericórdiam Dei siné fine requiescant in pace. *ñ.* Deo grátias.

APPENDIX.

FESTA BREVIARIO GOTHICO-HISPANO ADDITA

IN EDITIONE CARDINALIS XIMENII,

ANNO MDII;

NUNC VERO HIC APPOSITA,

Ne hujusmodi rei memoria pereat.

I Invenitur folio ccli, col. 3, prædictæ editionis sequens Festum in prima Dominica post sanctum Pentecosten.

Qui vult scire, et denunciare populo, quot sunt dies indulgentiæ, quæ a summis Pontificibus, omnibus in Christo fidelibus vere pœnitentibus, divina Officia audientibus in hoc sanctissimo Festo conceduntur, sciat is: o modo:

Papa Urbanus, hujus solemnitatis institutor, concessit primis Vesperis centum: Matutinis centum: Missæ centum: Secundis Vesperis centum; cuilibet vero aliarum Horarum minorum quadraginta: Cuiuslibet diei Octavarum omnibus Horis simul, centum.

Papa Martinus omnes istas indulgentias suo ordine in duplo concessit.

Papa vero Eugenius tot concessit quot Martinus. **B** Sunt igitur primis Vesperis ducentum: Matutinis ducentum: Missæ ducentum: secundis Vesperis ducentum: cuiuslibet aliarum Horarum ducentum: Cuiuslibet vero diei Octavarum ad omnes Horas simul, ducentum: Jejunanti vigilia, vel facienti aliquam elemosynam loco jejunii, ducentum. Si festum Corporis Christi, et Nativitatis Sancti Joannis Baptistæ eodem die occurrerint, fiat ad plenum de Corpore Christi.

In Sexta vero feria fiat ad plenum de Sancto Joanne, cum commemoratione Corporis Christi. Per totam autem Octavam, fiat ad plenum de Corpore Christi, cum commemoratione Sancti Joannis.

IN FESTO CORPORIS CHRISTI.

Ad Vesperum.

Lauda. Apud te est Dômine. *P.* Fons vitæ: et in lumine tuo vidëbimus lumen. *ÿ.* Filii hómînum, in protectione alârûm tuârûm sperâbunt: et inebriabuntur ab ubëribus domûs tuæ: et torrente voluntâtis tuæ potum dabis eis. *P.* Fons vitæ.

Oratio. Dômine, apud quem est fons vitæ. *Quære* fol. 423.

Sono. Accëpit Jesus panem, et benedixit, deditque discipulis suis, et dixit: Accipite, et comédite: hoc est corpus meum. Allelûia.

Dôminus sit semper. *ñ.* Et cum.

Antiphona. Dôminus parâvit mensam suam. Misit servos suos, convocans cum multa prædicatione ad cratërem, dicens: Si quis est insipiens, di-

vertat à me. Et egëntibus sensu dixit: *P.* Venite, et édite de meis pânibus. *ÿ.* Panem Angelôrûm manducâvit homo, omne delectaméntum in se habëntem. *P.* Venite, et édite. *ÿ.* Glória, et honor Patri. *P.* Venite.

Dôminus sit semper. *ñ.* Et cum.

Lauda. Bibite vinum quod miscui volis. Allelûia. *P.* Derelinquite insipientiam, et vivâtis. Allelûia, allelûia. *ÿ.* Educas panem de terra, et vinum lætificat cor hómînis. *P.* Derelinquite. *ÿ.* Glória, et honor. *P.* Derelinquite.

Hymnus.

Pange lingua gloriósi
Córporis mystérium,
Sanguisque pretiósí,
Quem in mundi pretium
Fructus ventris generósi
Rex effudit géntium.

Nobis datus, nobis natus
Ex intácta Virgine,
Et in mundo conversátus,
Sparso verbi sémine;
Sui moras incolátus
Miro clausit órline.

In suprémæ nocte cœnæ,
Recumbens cum frátribus,
Observátâ lege plenè
Cibus in legátibus,
Cibum turbæ duodénæ
Se dat suis mânibus.

Verbum caro, panem verum
Verbo carnem efficit:
Fitque sanguis Christi merum,
Et si sensus defúcit:
2 Ad firmándum cor syncërum
Sola fides súfficit.

Tantum ergo Sacraméntum
Venerémur cernui:
Et antiquum documéntum
Novo cedat ritui:
Præstet fides supplementum
Sénsuum deféctui.

Genitóri, Genitóque,
Laus et jubilatio,

Salus, honor, virtus quoque,
Sic et benedictio:
Procedenti ab utroque
Compar sit laudatio.
Amen.

Supplicatio. Orémus piúm, et exaudibilem Dóminum nostrum Jesum Christum, cum omni supplicatióne rogémus; ut grátiá Córporis, et Sánguinis ipsius nobis remissiónem peccatórum, et pacem nobis donáre dignétur. *ñ.* Præsta Ætérne omnipotens Deus.

Kyrie eléison. *ñ.* *Kyrie eléison.* *Christe eléison.*

Capitula. Omnipotens Imménse et Mi-éricors Dómine, quem non tótiens delinquendo exáperant peccatóres, oppóne iræ tuæ misericórdiam: et quótiens te provocámus ut sérilas, tótiens tibi tua piétas intervénlat, ut ignóscas. Sátia nos itaque pané Angelórum, ut ejus percéptá fortitúidine, et maligni cállidam versútiám devincámus, et patefactis cæli januis, ad eúdem cibum, te adjuvánte, introeámus.

Pater noster. Liberáti à malo. *fol. 2.*

Benedictio. Omnipoténtis Dei vos grátia prótegat, famemque vestram spirituáli cibo reficiat. *ñ.* Amen. Sitim quoque vestram justitiæ fluminibus suriget, atque novum dulcedinis suæ ánimis vestris infúndat sapórem. *ñ.* Amen. Ut tam carne contriti, quám spiritu sanctificáti, ab eo mereámur cœlesti dono beatificári. *ñ.* Amen.

Per misericórdiam ipsius.

Lauda. Similitér. Allelúia et cálicem et Allelúia.

P. Postquam cenávit, dicens Allelúia: *ñ.* Cálicem salutáris accipiam: et nomen Dómini invocábo. *P.* Postquam. *ñ.* Glória, et honor. *P.* Postquam cenávit.

Oratio. Deus, qui nobis sub Sacraménto mirábilli passióis tuæ memóriam reliquisti: tribue quæsumus, ita nos Córporis, et Sánguinis tui sacra mystéria venerári; et redemptiónis tuæ fructum in nobis júgiter sentiámus. *ñ.* Amen.

Per misericórdiam tuam.

In nómine Dómini nostri Jesu Christi.

Ad Matutinum.

Antiphona. Ego dormivi, et resurrexi: quóniam Dóminus suscepit me. *Psalms III.*

Oratio. Dómine Jesu Christe, qui pro nobis sopórem mortis ideó suscepisti, ne nos ámplius obdormirémus in morte; dona, ut qui te moriénte renáscimur, te étiam vivificánte à peccatórum lecto surgámus: nec ultrá jam obruámur pœná peccáti, qui nos redemptos congaudebamus prótío sacri Sánguinis tui. *ñ.* Amen.

Per misericórdiam tuam, etc.

Antiphona I. Sapiéntia ædificávit sibi domum, et súbilit colúmnas septem. Mactávit suas hóstias, *P.* Mí-cuit vinum suum in cratère, et parávit suam mensam. *ñ.* Et manducáverunt, et saturáti sunt nimis, et desidérium eórum áttulit eis: non sunt fraudáti à desidério suo. *P.* Miscuit. *ñ.* Glória, et honor patri. *P.* Miscuit vinum.

A Oratio. Deus, qui panem cœli filiis hóminum tribuis, terrenúmque ánimál Angelórum ádipe sátiat; frumentatióne verbi tui nobis in abundántia tribue: eóque nos spirituáli réfice cibo, quo Patres nostros aluisti in erémo. *ñ.* Amen.

Per misericórdiam tuam Deus noster, etc.

Antiphona 2. Bibite vinum quod miscui vobis. *P.* Derelinquite insipiéntiam, et vivétis; et quærite prudéntiam, ut in ætérnum regnétis. *ñ.* Paneo Angelórum manducávit homo, omne delectaméntum in se habéntem. *P.* Derelinquite. *ñ.* Glória, et honor. *P.* Derelinquite.

Oratio. Pars hereditátis nostræ, Dómine, in tua consistit æternitate: Unde præámur te Dómine, pietate sólitá hereditatem tuam consérva; et cálicem cœnæ Dómini, quem potásti pro ea, semper ei pro remedío præsta. ut sicut redemptiónis præclára sunt múnera, ita Redemptóris sit adquisitío copiósa: quique redempti sumus cruce tuá, simus péperim heréditas tua: ut nec in inférnum ánimam nostram relinquis; sed incorruptæ tecum semper victóriam adtollas. *ñ.* Amen.

Per misericórdiam tuam.

3 Antiphona 3. Unus panis, et unum corpus multi sumus: *P.* Omnes, qui de uno pane, et de uno Cálice participámus. *ñ.* Parásti in dulcedine tua, Deus páuperi: Deus, qui habitáre facis unánimes in domo. *P.* Omnes, qui. *ñ.* Glória, et honor. *P.* Omnes, qui.

Oratio. Quot sibi, Dómine, præstitisti redemptiónis tuæ beneficiis, tua tibi retribuát creatúra; quæ percépto Cálice salutáris evádere se sentit mortis dispéndia, nisi ut redemptióni tuæ fidélia déferat vota; et mortificatá obcuritate in átriis domus Dei famulátus exhibeat obsequélam. Sanitátem, Deus noster tribue: ut disrúptis peccáminum vinculis, opus, quo placéris, agámus, atque in médio Hierúsalem in laudem tuam placens tibi sacrificium offerámus: quosque nunc mendáces profert mentis excessus; illos cathólicæ credulitátis véritas ad te viséndum intronittat secúros. *ñ.* Amen.

Per.

ñ. Illic est panis de cœlo descendens. si quis ex ipso manducáverit, non moriétur; sed habébit vitam ætérnam: et ego suscitábo eum in novissimo. *P.* Si quis sitit, véniat ad me, et bibat. Qui crédunt in me, flúmina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. *ñ.* Caro mea, verè est cibus, et Sanguis meus verè est potus. *P.* Si quis.

Oratio. Dómine virtútum, oratióne servórum tuórum non irátus, sed placátus accípe: et quæ nos oráre opóreat, dignare monstráre: eosque æternitátis cibo confortá, quos panis lachrymárum contúrbat: et tam mensurábili fletu flúmina lachrymárum óculi fluant, ut miseratiónum tuárum cópiam, criminibus eli is, infléctant; quique Redemptóris nostri advéntum treméntes pavémus, ejus gloriósum conspéctum, te tribuente, pacatissimum contemp'érur. *ñ.* Amen.

Per misericórdiam.

In Laudibus.

Ad Canticum. Antiphona. Sacrificium justí accéptum est, et memóriam ejus non obliviscétur Dóminus.

Canticum Ecclesiastici Salomonis (Cap. xxxv).

Sacrificium salutáre est attendere mandátis, et discédere ab omni iniquitáte; * propitiatióem litáre sacrificium.

Qui facit misericórdiam, * offert sacrificium.

Beneplácitum est Dómino recédere ab omni iniquitáte: * et deprecátió recédere ab injustítia.

Non apparébis ante conspéctum Dei tui vácuus: * quod hæc ómnia propter mandáta Dómini fluunt.

Oblátio justí impínguat altáre, * et odor suavitatís est in conspéctu Altíssimi.

Sacrificium justí accéptum est, * et memóriam ejus non obliviscétur Dóminus.

Ad Benedictus. Antiphona. Sacerdótes sancti incénsus, et panes ófferunt Deo.

Canticum. Benedictus es Dómine Deus. folio 6.

Sono. Ego sum panis vivus, qui de cælo descéndi: si quis manducáverit ex hoc pane, vivet in ætérnum. Allelúia.

Lauda. Laudáte Dóminum de cælis Allelúia: laudáte eum omnes Angeli ejus: Allelúia. *Psalmus cxlviii.*

Lectio libri Sapientiæ Salomonis (Cap. viii).

ñ. Deo grátias.

Beátus homo qui audit, et qui vigilat ad fores meas quotidie, et observat ad postes ostii mei. Qui me invénerit, invéniet vitam, et háuriet salutem à Dómino. Qui autem in me peccáverit, lædet ánimam suam: et omnes, qui me odérunt diligunt mortem (Cap. ix). Sapientiá ædificávit sibi domum, excládit columnas septem. Immolávit victimas suas, miscuit vinum, et pósuit mensam suam. Misit servos suos vocáre ad arcem, et mœnia civitatís, dicens: Si quis est párvulus, véniat ad me. Et insipientibus locútus est: Venite, comédite panem meum, et bibite vinum quod miscui vobis. Relinquitte infántiam, et vidéte, et ambuláte per vias prudentiæ. ñ. Amen.

Hymnus.

Sacris solénnis juncta sint gáudia,
Et ex præcórdiis sonent præcónia:
Récedant vétéra, nova sint ómnia,
Corda, voces, et ópera.

Noctis recólitur cœna novíssima,
Quæ Christus créditur agnum et ázymba
Dedisse frátribus, juxta légitima
Priscis indúlta pátribus.

Post agnum typicum, explétis épulis,
Corpus Dominicum datum discipulis,

☩ Sic totum ómnibus, quod totum singulis,
Ejus fatémur manibus.

Dedit ex frágibus cõrporis férculum,
Dedit ex vitibus sánguinis póculum,
Dicens, Accipite quod trado vásculum,
Omnes ex eo bibite.

A Sic sacrificium istud instituit,
Cujus officium commítta vóluit
Solis Presbyteris, quibus sic cõngruit,
Ut sumant, et dent cæteris.

Panis Angélicus sit panis hóminum,
Dat panis cœlitus figúris términum:
O res mirábilis! mandúcat Dóminum
Pauper, servus, et húmilis.

Te Trina Déitas, únaque póscimus,
Sic nos tu visitas, sicut te cõlimus:
Per tuas sémitas duc nos quó téndimus,
Ad lucem, quam tu hábitas.

ñ. Amen.

Supplicatio. Orémus piúm. *Hic supra folio 2.*

B *Capitula.* Ponéntes spem nostram in te, Dómine, non obliviscimur óperum tuórum, cùm per justitiam, atque cleméntiam, mirábilis in sanctis, et terribilis osténderis impíis: qui opportúna remédia justis; ac débíta supplicia recompénsas iniquis: quæsumus, itaque píssime: ut quos à terrénis hóstibus éruis, præceptórum luce clarifices: tentatiónum fluctus ámovens, iter salutiferum pandas: Christi tui Cõrporis, tamquàm cœlesti pane, in hujus sæculi desérto reficias.

Pater noster. Liberáti à malo. *fol. 2.*

Lauda. Similiter Allelúia et cálicem. *Hic supra folio 2.*

Oratio. Deus, qui unigéniti filii tui, Dómini nostri Jesu Christi, pretiósio ságuine humanum genus redimere voluisti: concéde propitiis: ut qui ad adorándum vivíficum corpus Christi advénimus, à peccatórum nostrórum nexibus liberémur. ñ. Amen.

Per misericórdiam.

Ad Tertiam.

ñ. Caro mea, verè est cibus: et sanguis meus, verè est potus. *P.* Qui mandúcat meam carnem, et bibit meum sánguinem, in me manet, et ego in illo. Allelúia. *ÿ.* Meus est cibus, ut fáciam voluntátem ejus, qui misit me, ut perficiam opus ejus. *P.* Qui mandúcat. *ÿ.* Glória, et honor Patri. *P.* Qui mandúcat.

Prophetia. Beátus homo, qui audit me. *Requiro retro in Matutinis superioribus.*

D *Lauda.* Allelúia. Panem de cælo dedit eis, Allelúia. *ÿ.* Panem Angelórum manducávit homo. *P.* Allelúia.

Hymnus.

Verbum supérnum pródiens,
Nec Patris linquens dexteram,
Ad opus suum éxiens,
Venit ad vitæ vésperum.

In morte à discipulo
Suis tradéndus æmulo:
Priùs in vitæ férculo
Se tradidit discipulis.